Kính gửi: Nhà đầu tư, Giám đốc Trung tâm hỗ trợ phát triển

giáo dục hòa nhập tư thục trên địa bàn thành phố

Căn cứ Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của Chính phủ

về quản lý và sử dụng con dấu,

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ

quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh

vực giáo dục, đào tạo,

Căn cứ Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ

quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục,

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm hỗ trợ và phát

triển giáo dục hòa nhập,

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân,

Qua kiểm tra thực tế hoạt động giáo dục của các Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo

dục hòa nhập tư thục trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị

chủ động kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh tình hình tổ chức hoạt động theo các nội dung, cụ

thể như sau:

1. Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tư thục chỉ được tổ chức

hoạt động giáo dục sau khi được Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định cho phép thành

lập theo quy định tại Điều 48 và Điều 49 Nghị định số 125/2024/NĐ-CP

Khi có nhu cầu sáp nhập, chia, tách Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập

tư thục, đơn vị phải đảm bảo các yêu cầu theo quy định tại khoản 1 Điều 51 và thực hiện

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDNCL

V/v chấn chỉnh tình hình hoạt động giáo dục

các Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục

hòa nhập tư thục trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2024

2

hồ sơ theo quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 51 Nghị định số 125/2024/NĐ-CP và

nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định, xem xét quyết định.

 2. Trong quá trình tổ chức hoạt động các Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo

dục hòa nhập tư thục đảm bảo triển khai, thực hiện đúng với các nội dung cấp

phép và đúng quy định hiện hành

 2.1. Về cơ cấu tổ chức

 - Xây dựng cơ cấu tổ chức theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 20/2022/TT-

BGDĐT bao gồm: Giám đốc, Phó giám đốc, phòng chức năng/ chuyên môn…

 - Giám đốc Trung tâm, Phó giám đốc Trung tâm thực hiện đúng trách nhiệm theo

quy định tại khoản 4 Điều 8, Điều 9 Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

2.2. Về tuyển dụng, sử dụng, quản lý và thực hiện chế độ chính sách đối với

người lao động

- Tuyển dụng cán bộ quản lý đảm bảo các tiêu chuẩn tại khoản 2 Điều 8 và Điều

9 Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT; giáo viên, nhân viên đảm bảo trình độ được đào

tạo theo quy định tại Điều 23 và Điều 24 Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo

dục và Đào tạo.

- Thực hiện ký kết Hợp đồng lao động, Hợp đồng thỉnh giảng, giải quyết các chế

độ về ngày nghỉ của người lao động theo quy định tại Bộ luật Lao động số

45/2019/QH14 và Luật Giáo dục số 43/2019/QH14.

- Thực hiện chế độ đóng bảo hiểm xã hội, mở, đóng sổ đúng theo quy định tại

Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13.

2.3. Về cơ sở vật chất

- Treo biển tên Trung tâm phải đúng tên được ghi trong Quyết định cho phép

thành lập của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và đúng quy định tại khoản 3

Điều 4 Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất an toàn cho học sinh.

2.4. Về thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định hiện hành

2.5. Về công tác tuyển sinh

- Không tổ chức quảng cáo, tuyển sinh tại địa điểm chưa được Sở Giáo dục và

Đào tạo cho phép thành lập.

- Hằng năm, Trung tâm xây dựng kế hoạch tuyển sinh học sinh khuyết tật để tổ

chức dạy học và giáo dục tại Trung tâm, trình Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Trung

tâm thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh học sinh khuyết tật học

tại Trung tâm và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo về kết quả tuyển sinh theo quy định.

3

2.6. Về thu, quản lý và sử dụng học phí

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

3. Về công khai

Thực hiện công khai đúng biểu mẫu, nội dung, hình thức theo quy định tại Thông

tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

Lưu ý: Thực hiện công khai đầy đủ trên trang thông tin điện tử của Trung tâm

hoặc niêm yết công khai tại đơn vị đảm bảo thuận tiện dễ theo dõi.

4. Về quản lý, sử dụng con dấu

- Sau khi được cấp phép thành lập, Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập

thực hiện hồ sơ đăng ký mẫu con dấu mới theo quy định tại Điều 13 Nghị định số

99/2016/NĐ-CP.

- Trong quá trình sử dụng con dấu, phải đảm bảo thực hiện đầy đủ trách nhiệm

theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 99/2016/NĐ-CP.

5. Về báo cáo tình hình hoạt động

Thực hiện báo cáo theo quý: trước ngày 25 tháng cuối của một quý (đối với Quý

I: 25/3, Quý II: 25/6, Quý III: 25/9, Quý IV: 25/12).

Trên đây là một số nội dung chấn chỉnh sau kiểm tra hoạt động các Trung tâm hỗ

trợ phát triển giáo dục hòa nhập trên địa bàn thành phố. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị

các Trung tâm nghiêm túc thực hiện, tự kiểm tra hoạt động nội bộ tại đơn vị mình, đảm

bảo hoạt động phù hợp với quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- P. TCCB, P. KHTC, P. GDMN, P. GDTiH,

P. GDTrH (để phối hợp);

- Lưu: VT, GDNCL (NĐ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thụy Mỵ Châu

		2024-12-06T12:55:11+0700

		2024-12-06T14:30:02+0700

		2024-12-06T15:38:52+0700
	Lê Thụy My Châu

		2024-12-06T15:50:16+0700

		2024-12-06T15:50:16+0700

		2024-12-06T15:50:16+0700

		2024-12-06T15:50:16+0700